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 Введение.
Настоящая работа посвящена исследованию способов создания образа «демократического государства» в британских и американских СМИ, и основываться она будет основана на изучении особенностей восприятия демократии в национальной культуре США и Великобритании и выявлении различных языковых средств английского языка, использование которых свидетельствует о том, как в медиа вышеупомянутых нами англоязычных стран образ государства отображается как демократический.
Невзирая на схожесть понятий, во многих странах, позиционирующих себя на мировой арене в качестве демократических, есть свои отличительные представления о том, каким именно демократическое государство должно быть. Сформировавшийся на протяжении не одного десятилетия этот образ проникает очень глубоко, в культуру нации, и происходит это происходит главным образом с помощью информации, и СМИ, ее преподносящих, к которым в наши дни миллионы людей ежедневно имеют свободный доступ. Главным инструментов создания образа демократического государства в СМИ является язык. Английский язык невероятно богат на различные языковые средства самых разных его уровней, таких как грамматический, лексический, стилистический, и другие, и с помощью этого множества языковых средств можно создать образ демократического государства, обладающий определенными особенностями. Соответственно, тот образ демократического государства, который формируется в источниках СМИ на основе разных английских языковых средств, оказывает огромное влияние на представления народа и на культуру нации. Наша основная задача заключается в выявлении того, к каким языковым средствам прибегают западные масс медиа для достижения поставленной цели.
В упомянутых нами выше государствах медиа играет очень важную роль, и несмотря на общий язык, относительно схожие курсы внешней политики, которые непременно выражаются в политическом дискурсе, речь о котором пойдёт позже, СМИ Великобритании и США нередко интерпретируют образы страны, являющейся демократической, по-разному.
Однако, прежде чем мы приступим к их рассмотрению и изучению языковых аспектов их деятельности, стоит разобраться в том, что же из себя представляет демократия, каковы ее основные принципы, которыми должна руководствоваться власть в любом демократическом государстве, независимо от того монархия ли это, или же республика, может ли демократия быть инструментом внедрения каких-либо определенных идей, связана ли она каким-либо образом с идеологией, и, наконец, как это выражается в лингвистической составляющей средств массовой информации. Кроме того, нам предстоит выяснить, в чём сходства и различия трактовки о демократии в США и Великобритании, как данные представления распространяются на менталитет и политический дискурс стран, и как всё вышеперечисленное прослеживается в медиа, как используются те или иные языковые средства английского языка для создания образа демократического государства на различных уровнях, таких как лексический, грамматический, синтаксический и лексико-семантический.
Актуальность данной работы обусловлена значительностью той роли, которую выполняют СМИ в современном мире. СМИ — один из важнейших инструментов нашего общества, они освещают и отображают разные события вместе со всем их культурно-языковым многообразием. Особенно в последние годы, когда большая часть информации поступает к людям именно из средств массовой информации того или иного государства, язык СМИ в связи с этим распространением их деятельности стал очень динамично развивающимся и актуальным. Непосредственно с развитием средств массовой информации и интернета сами политики получили уникальную возможность обращаться к огромной аудитории и использовать этот ресурс для создания определенных общественно-политических идей и направленностей, в которые так же входит и создание образа того, каким должно быть демократическое государство. Политическая коммуникация — это основной способ политической коммуникации, принятый в западных странах. В результате этого, в разных государствах СМИ располагают всеми средствами, дабы интерпретировать образы демократического государства в общество: доступом общества к информации, огромной аудиторией, в восприятии которой определенными путями создается образа «демократического государства».
В каждом суверенном государстве существуют свои СМИ, к которым легко можно получить доступ, даже находясь территориально вне этих государств. И каждый из информационных источников преподносит определенную информацию по-своему, согласно политическому курсу страны, согласно национальной культуре и особенностям государственного языка, который представляет собой единую форму существования того или иного языка в конкретную эпоху. Средства и признаки национального языка того или иного времени широко использовались и используются для описания тех или иных явлений в государстве и мире. С помощью национального языка и сами политические лидеры в стране обращаются к нации, добиваясь ожидаемого эффекта.
Цель работы предполагает собой определение понятия демократии в контексте британских и американских СМИ, основных канонов, либо источников учения о демократическом построении государства, принятых за основу в каждом затронутом нами англоязычном государстве, и на основе этого, дальнейшее выявление основных языковых средств, использующихся для создания образа «демократического государства».
В рамках исследования решаются следующие задачи:
1. Определение существующего понятия демократии в целом.
2. Характеристика «демократического государства» в американском и британском национальном сознании, и политическом дискурсе.
3. Анализ особенностей образа демократического государства в СМИ Великобритании и США, отображающегося на языковом уровне, выявление основных лексических, грамматических и иных языковых средств, с помощью которых создается вышеупомянутый образ государства в СМИ.
4. Рассмотрение и репрезентация языкового материала сквозь призму особенностей английского языка, в частности, языка масс медиа, приведение примеров из британских и американских СМИ, иллюстрирующих выявленные нами сведения.
Объектом настоящей исследовательской работы являются британские и американские источники средств массовой информации.
Предметом настоящей исследовательской работы являются материалы, на основе которых будет проходить выявление и сравнение необходимой нам информации.
Метод отбора материала: метод выборки примеров из различных источников. Из теоретических методов исследования в нашей работе были задействованы: анализ, классификация. Из практических методов при исследовании мы использовали такие методы как сравнение, описание и т.д.
Материалом для исследования послужили новостные сводки\статьи\, опубликованные в свободном доступе на различных новостных британских и американских сайтах средств массовой информации.
Практическая значимость работы заключается в том, что материалы данного исследования могут быть использованы в процессе переводческой деятельности, в процессе обучения теории и практике перевода, а также при написании курсовых и дипломных работ по данной проблематике.
Структура работы состоит из введения, двух глав, теоретической и практической, выводов после каждой из глав, заключения и списка литературы.
Во введении обосновываются актуальность и научная новизна работы, формируются цели и задачи работы, определяются материалы и методы исследования.
В первой главе нашего исследования выявляются основные подходы к определению демократии со стороны разных исследователей, ее принципы и особенности, а также особенности политического дискурса в США и Великобритании. Кроме того, был выявлен широкий спектр языковых средств, к которым прибегают СМИ США и Великобритании для создания образа «демократического государства».
Во второй главе был представлен языковой материал, нашедший свое отражение в языке средств массовой информации Великобритании и США. Мы подготовили набор примеров, иллюстрирующий те сведения, которые мы изложили в нашей теоретической главе. Предварительно, для наглядности, мы распределили все изученные языковые средства в определенную лингвистическую классификацию, в которой они следуют в особом друг за другом порядке.
В заключении обобщаются теоретический материал и данные, полученные в ходе исследования средств создания образа «демократического государства» в СМИ, а также приводятся основные выводы по всей проделанной работе. Список литературы насчитывает собой 97 наименований научных источников, включая справочную литературу, словари и электронные ресурсы.

Глава 1. Демократия, ее основные принципы и особенности. Образы демократии в американском и британском национальном сознании.
1.1. Определение демократии, ее основные принципы.
Изучение понятия демократии представляется в наши дни очень важным и необходимым, поскольку данная научная категория вызывает у исследователей самые неоднозначные оценки. Некоторые исследователи рассматривают демократию как строй, в котором человек может реализовать свои права и способности на участие в общественной жизни; другие же— как источник величайшей опасности для мирной жизни на Земле. Такие неоднозначные оценки одного и того же явления заставляют нас задуматься об определении и главных принципах данного политического устройства.
Демократия как особая форма государственности привлекает внимание не только исследователей в области политологии и международных отношений, но и многих исследователей в области языков, ведь язык непрерывно формируется и видоизменяется в зависимости от множества внешних факторов, одним из которых является и государственная составляющая нации, которой тот или иной язык присущ.
Изначально Родиной демократии считалась Древняя Греция. Однако, древнегреческая демократия существенно отличалась от определения демократии, существующего в сознании современного человека. В Древней Греции демократия функционировала лишь для свободных граждан, исключая участие из жизни государства рабов и женщин, а между тем, именно эти группы составляли значительную часть общества. Древнегреческий философ Платон первый дал свою оценку системе демократического устройства, выявив ее недостатки. В своих многочисленных трудах, в том числе в сочинении «Государство», он отмечал «искажение понятия «свобода», противоречивость системы и ее совершенную нестабильность». (Платон 2007, С:752)
Философ Ж. Руссо заявлял о том, что «абсолютной демократии в чистом виде существовать не может, а власть всегда осуществляется небольшой группой элиты, не может большинство властвовать над меньшинством, это противоестественно, согласно политическому мироустройству». (Руссо 1762, С:80).
Важное место в структуре системы человеческой деятельности занимает та деятельность, которая направлена непосредственным образом на управление человеком и обществом. По мнению Сатиной И.В. «демократия – это одно из проявлений того, как осуществляется управленческая деятельность, и демократия, таким образом, включена в рамки системы человеческой деятельности». Сутью демократического управления, согласно вышеизложенному мнению, является обязательное вовлечение всех граждан государства в управленческий процесс, заявляет исследователь. (Сатина 2003, С:1).
Тем временем Мутагиров Д.З., исследователь, научно-исследовательская деятельность которого связана с социальными и политическими науками, рассматривал демократию как «общественный строй, установленный свободным народом и выражающий интересы большинства»; исследователь заявляет: «демократия — та система, в которой все бразды правления переданы в руки равноправных, социально, политически, экономически сознательных людей с активной гражданской позицией. Целью внедрения демократии, согласно определению, является достижение всеобщего благополучия и свободы для всех граждан в таком государстве». Однако, подобно Жан-Жаку Руссо, Мутагиров Д. З. заявляет: «ничего идеального в мире в том виде, в котором оно представляется на теории, нет, и демократии в идеальном виде тоже нигде не существует». На практике реализовать все демократические ценности намного труднее, чем просто сформулировать их в теории. Постепенно, пишет исследователь, «в обществах разных государств, позиционирующих себя в качестве демократических, стало складываться экономическое и социально-политическое неравенство». (Мутагиров 2014, С:560).
В ходе изучения различных определений демократии мы выяснили, что это такой политический режим, при котором народ всегда участвует в жизни своего государства, в самом государстве обязательно функционирует определенная система ценностей и устоев, на которой основывается политический курс страны, кроме того, в такой стране приветствуется плюрализм мнений и активная вовлеченность граждан в жизнь государства.
Современный глобальный мир предлагает совершенно новый уровень интеграции всей общественной системы и поддержания демократического строя. И именно благодаря этому СМИ мировых держав, в том числе США и Великобритании, используют множество разного рода языковых средств различных уровней английского языка, для формирования четкого образа того, каким должно быть демократическое государство, и насколько их собственные государства этому образу соответствуют.
Теперь, когда мы рассмотрели основные определения демократии c точки зрения разных исследователей, изучим ее принципы, чтобы понять, как осуществляется механизм отправки власти в демократическом государстве, и как это все отражается на языке государства.
Принцип плюрализма мнений. Этот принцип предполагает, что ни одно идеологическое течение не может устанавливаться как единственное верное, существует множество идей, мнений, имеющих право на распространение, только если они не противоречат основным демократическим/общечеловеческим ценностям.
Принцип свободы. Ещё одним из главных принципов демократии является свобода, такая как свобода печати, слова и совести. Согласно данному принципу, граждане демократического государства вольны свободно решать свои дела, а также участвовать в жизни государства.
Принцип народовластия. Народ в таком государстве является носителем суверенитета и источником власти. Граждане формируют законодательные органы власти страны и субъекта федерации, выбирают главу государства, органы местного самоуправления.
Принцип делегирования. Этот принцип включает в себя то, насколько вольны граждане участвовать непосредственно в принятии государственных решений. Данный постулат соблюдается во многих демократических странах, в том числе и США, и активно интерпретируется в СМИ (при освещении процесса выборов).
Принцип выборности властей предполагает, что на определенный период времени власть в стране выбирается народом. Избирательный процесс в демократическом государстве должен обладать такими чертами, как неопределенностью исхода выборов, необратимостью результатов и повторяемостью процесса по истечении какого-то срока.
Принцип конституционализма. В демократическом государстве власть должна сменяться. Спустя какой-то период времени обязательно происходит передача власти от одной группы к другой после выборов.
1.2. Демократия, ее связь с идеологией.
Хотя приверженцы демократии утверждают, что демократия никогда не пересекается с понятием идеологии, некоторые исследователи в своих трудах доказывают обратное. Многие политологи и лингвисты, такие как Баталов Э. Я., заявляют, что «идеология — это не просто какая-либо сумма определенных идей, а любая, более или менее строго систематизированная совокупность идейных течений, реализующих определенные социально-политические функции». (Баталов 2014, С:616). Всё это ведёт к тому, что образы демократического государства, повсеместно отображаемые и интерпретируемые в СМИ, могут быть сопряжены с понятием идеологии, ведь та же демократия —это совокупность определенных концептов, призванных сделать жизнь людей лучше и справедливее, причем для всех людей в одинаковой степени. Создав модель того, каким это государство должно быть, власть может добиться соблюдения всех норм и порядков, показав, что именно данные порядки, принятые при подобном политическом устройстве, являются лучшими. А СМИ, с помощью различных языковых средств, могут не только представить свое государство как сугубо демократическое, но и показать, что данная система, существующая в их странах, приемлема, и даже предпочтительна для других стран. Для реализации этой цели медиа используют великое множество языковых средств.
Подобно основному принципу демократии —плюрализму мнений, в данном вопросе мнения также отличаются. Многие исследователи связывают понятия демократии и идеологии, используя определенные аргументы, с которыми некоторые не согласны. На формирование противоположного мнения, к примеру, у британских и американских исследователей влияние оказало национальное самосознание этих стран. Баталов писал: «разные народы воспринимают определение идеологии по-своему». (Баталов 2014, С:616). Например, большинство американцев, высказывая свою точку зрения по поводу определения демократии, весьма настороженно относятся даже к самому термину идеологии, поскольку данный термин в национальном самосознании и в культуре большего количества американских граждан является синонимом чего-то определенно негативного, несвободного и авторитарного. Некоторые из американских исследователей и писателей, затрагивающих в своих трудах, либо же в литературных произведениях тему демократического устройства, утверждают также, что в США, в отличие от других стран явление политической идеологии, внедряемой определенным образом государством, никогда не практиковалось. С подобным мнением солидарны и такие исследователи, как Бжезинский и Хантингтон. Они уточняли, что под определением «идеология» понимается «система особых, существующих в государстве политических соображений — определенным образом выраженных, систематически изложенных, очень догматичных и воплощенных в системе институтов государства, которым в американской системе места не нашлось». (Brzezinski, Huntington 1975, С:17).
1.3. Политический дискурс и политическая речь, основные подходы к изучению.
Развитие лингвистики на современном этапе характеризуется повышенным интересом к осмыслению устной коммуникации в целом, и политической коммуникации в частности. В наши дни наряду с глобальным распространением множества принципов разных систем государственного устройства особо важное значение приобретает явление политического дискурса и его различные аспекты, т.к. политические дискурсы разных стран могут совершенно отличаться, вызывая конфронтацию между этими странами на мировой арене. В современных реалиях нашей жизни политическая коммуникация по большей части обусловлена тем, как она представлена в СМИ, т.к. СМИ имеют огромное значение в современной жизни одинаково для всех. Это связано с тем, что население государства не может самостоятельно строить общение и поддерживать связь с представителями различных государственных органов власти. СМИ является их «посредником» и значительно влияет на общественное сознание, частично формируя его. Соответственно, очень важен и языковой вектор медиа, который зависит от политического дискурса той или иной страны. По словам Л.А. Кауфовой, «точное использование инструментов языка является ключевым фактором в достижении целей любой коммуникации, а в случае профессиональных политиков лингвистические ресурсы становятся основным орудием, от которого зависит успех в получении поддержки масс, политической власти, победы в публичных и парламентских дебатах, важных переговорах и т.д. Этим объясняется тесная взаимосвязь языка и политики, которая в результате привела к появлению такого понятия, как политический дискурс». (Кауфова 2015, С:106-110).
Ранее политического сформировалось явление дискурса как такового. В широком смысле, дискурс — это определенного рода коммуникация с активным вовлечением в нее двух и более людей. Понятие дискурса активно используется в сфере лингвистики, политологии, социологии. В рамках интересующей нас лингвистики, дискурс — это «цельный текст, состоящий из отдельных коммуникативных единиц», утверждает исследователь Борботько В.Г. Кроме того, всякая дискурсивная деятельность, как особый тип коммуникации, подмечают исследователи, подразумевает наличие определенной цели, продукта и конечного результата. Цель дискурса— это обратная реакция воспринимающего информацию, продукты—это средства, а в нашем случае, продуктами являются языковые средства и различные политические тактики, а результат— то, что в итоге повлечет за собой вся дискурсивная деятельность. (Борботько 2006, С:10)
Т. М. Николаева определяет дискурс как «особый многозначный термин лингвистики языка, обладающий отличительными чертами, такими как связность текста, наличием обратной связи- между коммуникантами создается диалог. Дискурс во всех случаях требует вовлечения обеих сторон и отдачи со стороны получателя сообщения». (Николаева 1978, С:467).
Политический дискурс родился из определения дискурса как такового, но у него есть свои особенные характеристики, которые мы рассмотрим ниже. Изучение политического дискурса послужило возникновению двух тенденций на то, каким образом данное явление должно быть изучено. Главная идея первой тенденции заключается в том, что политический дискурс стоит рассматривать сначала сквозь призму политологии, социологи и иных подобных наук, и только потом с точки зрения филологии и лингвистики. Сторонники данного подхода говорили о том, что политический дискурс, хоть он и тесно связан с языком, не является полностью обусловленным лишь лингвистикой явлением, и его неязыковые характеристики подчиняют себе языковые. Вторая тенденция совершенно противоположна первой. Основная ее мысль состоит в том, что рассматривать политический дискурс следует сначала с точки зрения лингвистики, а затем привлекать к выявленным особенностям аспекты социальных, культурных и политических особенностей явления. Язык подчиняет себе все, заявляют сторонники данного подхода к изучению политического дискурса. Общепринятого определения политического дискурса не существует. У каждого исследователя может быть свое определение. Многие исследователи заявляли, что политический дискурс — это явление, хоть немного затрагивающая лингвистическую сторону политической коммуникации. В то же время Рут Водак писал, что «дискурс— это явление, в котором коммуникация должна быть ответной, и в политическом дискурсе значение имеет не только речь политиков, например, но и ответная «реакция» на эту речь. Вершителями политического дискурса являются не только те, кто говорят, но и те, кому говорят», пишет исследователь. (Водак, 2006, С:4).
В. А. Павлуцкий характеризует политический дискурс как весьма опасный инструмент, способный влиять на человеческое сознание и восприятие, поскольку основной целью функционирования политического дискурса является формирование в обществе мыслей и оценок особенного характера, необходимых автору данного политического дискурса. Павлуцкий подчеркивает: «Специфичность политического дискурса как раз и состоит в осуществлении политики и достижении политических целей, которые неразрывно связаны с вопросом власти». (Павлуцкий 2008, С: 221).
Язык политического дискурса представляет, таким образом, основное средство управления и влияния на общественное сознание в политической среде. Одной из основных особенностей текстов политического дискурса является многообразие видов текстов на различную тематику. У политического дискурса, как явления тесно связанного с лингвистикой, существуют разные контексты, они образуются за счет разных прецедентных текстов, создающих необходимые условия для протекания процессов воспроизводства власти на основе эффекта узнавания. Для нас в данном вопросе особенно важно то, что значительную роль в формировании контекстов политического дискурса играют СМИ, создающие эффекты дистанцированности и театральности в дискурсе. Таким образом можем сказать, что публикации многих специалистов по политической лингвистике, отражают ту самую коммуникативную практику современных западных демократий. Их исследования показали, что и в условиях демократического государства весьма популярна тактика «языковой манипуляции общественным сознанием, но это более изощренная манипуляция». Политика — это всегда борьба за власть, и в этой борьбе победителем обычно становится тот, кто лучше владеет оружием языка, кто способен повлиять на получателя сообщения и в его сознании создать необходимую картину мироустройства. Западные СМИ, в свою очередь, весьма искусно оперируют различными языковыми средствами английского языка, дабы передать политический настрой своих государств и создать определенный образ власти в стране.
Политический дискурс, как мы уже выяснили, требует вовлечения обеих сторон в процесс коммуникации, и подразумевает собой наличие некой политической речи. Политическая речь, в свою очередь, механизмы ее осуществления, языковые средства, используемые в процессе ее осуществления, привлекают все большее внимание исследователей — политологов, культурологов, лингвистов. Центральными понятиями политической коммуникации являются личности участников общения и способы убеждения. Политическая речь является одним из механизмов, управляющих обществом, а политический дискурс реализует функции информирования и социально-психологического воздействия на публику. Следовательно, политическая речь — это, в свою очередь, использование общенародного языка в процессе создания текста политического, с привлечением определенных языковых средств. СМИ же, в свою очередь, сложившуюся политическую речь видоизменяют, представляя ее в конечном итоге так, что человек с помощью лингвистического аспекта на психологическом уровне начинает воспринимать какие-то явления по-особенному, ассоциировать какие-то государственные структуры с чем-то определенным, например, с демократическими ценностями и устоями. Специфика политической

[…]

79) The United States must focus on such efforts overseas and also reinforce its own institutions for democracy. (The Hill, 12 марта 2001).
80) The United States should, however, aim to promote liberal values as well as electoral democracy. (The Belfer Center, март 1998).
81) The United States can offer some needed expertise to countries like Egypt, Tunisia and Libya on how to erect the scaffolding to build a democratic government. (The New York Times, 24 февраля 2011).
82) The administration would take a step toward making good on its promises by hosting a "Summit for Democracy," meant to show the world that the United States is committed to bolstering democracy at home and abroad. (Fox News, 7 декабря 2021).
83) Marine Corps Gen. Kenneth McKenzie, current CENTCOM commander, told the Middle East Institute last week that America’s allies and partners need to actively pursue integrated air and missile defense to defend themselves against Iran and its proxies. (News USNI, 8 февраля 2022).
84) The U.S. can protect its energy interests in the Middle East without a significant increase in military or economic investments. (The Carnegie Endowment for International Peace, 3 сентября 2020).
85) …. in the aftermath of September 11, authoritarian systems could no longer best ensure US interests. (The White House, 12 сентября 2001)
Кроме того, в данном отрывке ярко прослеживается изображение США как демократического государства с помощью выражения to ensure US interests, авторы текст указывают на то, что США являясь истинно демократическим государством, может призвать другие страны к соблюдению своих интересов.
86) Second, and despite Iran’s heavy hand, Washington should not walk entirely away from Syria and Lebanon. While both are profoundly dysfunctional — the horrific Syrian war is entering its second decade and Lebanon’s political and economic crises are hitting a nadir — U.S. involvement can still have a limited impact. (Brookings, 25 января 2021).
[bookmark: _Hlk96352188]87) Scholars, policymakers, and commentators embraced the idea that democratization could become America's next mission. (The Belfer Center, март 1998).
88) The United States therefore should attempt to build support for liberal principles-many of which are enshrined in international human-rights treaties-as well as encouraging states to hold free and fair elections. (The Belfer Center, март 1998).
Употребление модальных глаголов также одно из весьма важных языковых средств грамматического уровня, замеченное в материалах СМИ Великобритании. Учитывая национальное сознание Великобритании, приверженность традициям британской власти (система монархии, верность короне и т. д.), употребление модальных глаголов указывает на приверженность и политического курса страны, и языка СМИ традиционным представлениям о политике и демократическом устройстве государства, тесно переплетённых.
89) Dominic Raab’s speech to the Aspen Security Forum in the U.S. sought to underline how Britain could be a “force for good” through its economic, military, diplomatic and cultural clout. (Federal News Network, 17 марта 2021)
Глагол could, например, в силу своей модальности, в приведенных нами примерах указывает на то, как власти и СМИ страны воспринимают себя, могут ли они выступать той самой «движущей силой добра», force for good, и выступать в дальнейшем объединяющим государством, под эгидой демократии и свободы для своих «коллег» на международной арене.
90) Mr Raab will say that the UK needs to project military power in order to act as a “force for good” as the institutions underpinning democracy face their greatest threat since the Cold War. (Federal News Network, 17 марта 2021)
91) Britain has played an important part bringing countries together, setting out new measures that need to be taken and insisting on clear values: standing up to aggression and backing the rule of law. (Daily Mail, 1 июня 2021)
6) Использование различных временных конструкций английского языка.
Использование различных временных конструкций английского языка тоже может обозначать то или иное государство в СМИ как демократическое, либо как то, которое, напротив, отошло от устоев демократии.
91) It may instead be in the midst of a radical shift away from the democratic rules and traditions that have guided the country for a very long time. (The New-York Times, 13 декабря 2021)
Наглядным примером такого изображения демократических принципов США в источниках масс медиа служит применение времени present perfect. Говоря о грамматике английского языка, то в ней временные конструкции играют важнейшую роль, с учётом которой можно преподнести одну и ту же мысль по-разному. Так как Present Perfect— это не прошедшее, а настоящее время, то в английском языке действия, описанные в нашем примере, воспринимаются в настоящем времени, так как привязаны к настоящему своим результатом. Соответственно, в СМИ США, согласно их восприятию времени и цели создания образа государства с демократическим строем, present perfect служит для обозначения того, что некие традиции, ценности и события, повлиявшее на становление государства как демократического, существовали с давних пор, а результаты их заметны и в наши дни, и более того, все демократические традиции Штатов играют значительную роль в политическом курсе страны и в нынешнее время.
92) Western leaders in recent weeks have engaged in multiple rounds of diplomacy in the hope of de-escalating the tensions and preventing an attack. (The Washington times)
93)…. picture of a nation that has long seen itself as a global leader and guardian of democracy, human rights and humanitarianism. (CNN, январь 2021)
94) In fact, the U.S. has supported the Afghan people for decades, providing over $1 billion in humanitarian assistance to Afghanistan since 1979. (The White House, 19 ноября 2001).
7) Употребление эмфатических конструкций.
Употребление эмфатических конструкций в английском языке часто используется для усиления значения высказывания, так как иногда возникает необходимость сделать акцент на каком-то слове, выражении, либо сделать общий смысл выражения более эмоционально обусловленным. Обычно для этого используют интонацию, но порой такое усиление необходимо как-то обозначить на письме. В подобных случаях в предложении обычно употребляется два глагола подряд, а вспомогательный глагол усиливает значение глагола смыслового.
95) The democratic practices of the UK do have an attractive quality for many. (British Council, декабрь 2019)
Здесь неизменно наблюдается усиление значения глагола to have, которое достигается с помощью глагола to do.
Вообще, глагол to do в эмфатических конструкциях употребляется в трёх случаях: глагол do/does в Present Simple, did- Past Simple и усиление с помощью do в побудительных предложениях. В нашем примере эмфатическая конструкция выстраивается как в первом случае- to do употребляется для усиления значения глагола последующего и для того, чтобы сделать всё предложение более выразительным, усилить его эмфатику, таким образом усилить и впечатление аудитории от полученного сообщения о том, что именно демократические устои и практики, присущие Великобритании, кажутся многим людям весьма привлекательными.
2.1.2. Стилистические языковые средства, представленные в СМИ США и Великобритании.
1) Семантический повтор.
96) We’ll be steadfast in our determination. (The White House, 12 сентября 2001).
Данный пример иллюстрирует проявление в языке американских СМИ импликационно-ассоциативных конструкций, в которых главный элемент имплицирует семантику зависимого, оба элемента фигуры повтора несут одинаковые семы с одним инвариантом — в данном случае, сему «непоколебимости и нерушимости принципиальных устоев».
Кроме того, рассматривая явление семантического повтора следует обратить внимание и на возможность взаимодействия семантического повтора с другими стилистическими средствами. Очень часто значение семантического повтора усиливается синтаксическим параллелизмом, подчёркивающим смысловые соответствия и параллели.
Например:
97) Today, America speaks anew to the peoples of the world… Today, I also speak anew to my fellow citizens. (National Public Radio, 20 января 2005).
Непосредственно в вышеприведенном примере мы наблюдаем не только повтор, усиливающий процесс метафоризации, но и лексическое средство, упомянутое выше-использование определенных местоимений для демонстрации культуры сплоченности и всеобщего вектора деятельности.
98) By our efforts we have lit a fire as well; a fire in the minds of men… And one day this untamed fire of freedom will reach the darkest corners of our world. (The American Conservative, 20 января 2005)
2.1.3. Синтаксические средства английского языка, представленные в СМИ.
1) Инверсия.
Применение такой конструкции, как инверсия, зависит от цели высказывания. Инверсия (изменённый порядок слов) в английском языке используется, как известно, чтобы акцентировать внимание на каком-либо определенном объекте/факте, и достигнуть этого можно несколькими способами. Несмотря на то что инверсия как языковое средство, используемое СМИ, не так повсеместно распространено, как иные исследованные нами языковые средства, употребление инверсии встречается и в американских, и в британских средствах массовой информации.
99) Western liberal democracy commanded respect and admiration globally and neither had nor was it likely to have any strong ideological rivals. (The Carnegie Endowment for International Peace, 3 сентября 2020).
100) Not only is this the right thing to do, it is in the United States’ national security interest, because strong, rights-respecting democracies are more peaceful, prosperous, and stable. (The White House, 9 декабря 2021)
В данном случае инверсия со словами neither\nor используется чтобы подчеркнуть следственно-причинную связь между первой и второй частями предложениями. В приведенном выше примере вторая часть как бы подтверждает первую, и в СМИ употребляется инверсия, подчёркивающая смысл предложения- что очевидно, никаких сильных конкурентов по части демократии у Запада не было и быть не может.
Как было ранее отмечено, инверсия представляет собой нарушение обычного порядка слов в предложении: при инверсии сначала следует сказуемое (вспомогательный или модальный глагол), потом – подлежащее. Практическое исследование инверсии в современном английском языке было проведено на материале британских изданий, таких как «Daily Mail», «The Times», «The Telegraph», и др.
101) Not only can Britain leave the EU and have access to the single market, we'd actually get a better deal. (Telegraph UK, 13 июня 2016).
Очень часто в языке СМИ Великобритании используется инверсия с устойчивыми структурами, такими как в вышеприведенном примере и в таком случае, она характеризует возможности страны как суверенной, самодостаточной державы поступать по своему усмотрению и соблюдать свои принципы свободы и независимости, демократии.

Выводы к главе II:
Рассмотрение и репрезентация языкового материала на базе британских и американских средств массовой информации позволяет сделать следующие выводы:
1. Использование различных языковых средств английского языка отличается по частотности и контекстам, в зависимости от политического дискурса и национального восприятия того или иного государства. Количественное и контекстуальное употребление тех или иных языковых средств варьируется.
2. На грамматическом уровне английского языка самыми частотными в употреблении в СМИ и в США, и в Великобритании для создания образа «демократического государства» являются такие средства, как: употребление модальных глаголов, употребление прилагательных и наречий в превосходной степени и наличие грамматической конструкции to be+Infinitive.
3. Лексические языковые средства, призванные отображать образ «демократического государства» в совокупности с контекстом включают в себя такие наиболее часто проявляющиеся приемы как в устном, так и в письменном виде в британских и американских средствах массовой информации, как: специальная лексика, либо же лексика, имплицирующая определенные идеи в сознание реципиента с помощью иных лексических единиц.
4. Несмотря на то, что сходств между медиа языком Великобритании и США намного больше, чем различий, мы обнаружили что есть такие языковые средства/приемы и тактики, которые больше распространены только для американского, либо же только для британского языка СМИ. Такой языковой прием, как внедрение широкого спектра сюжетосфер, которые, взаимодействуя с контекстом излагаемой информации, выражают политический дискурс и курсы внешней и внутренней политики, наряду с остальными средствами весьма популярен именно в американских медиа
5. Существуют и языковые приемы, которые широко применяются в британских средствах массовой информации, но в американских их использование отмечено не было. Это— наличие эмфатических конструкций, которые подчеркивают определенную информацию, и тем самым, воздействуют на восприятие того, кто эту информацию получает, СМИ таким образом воссоздают в нашем сознании картину «демократического государства».
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Настоящая работа посвящена созданию образа «демократического государства» в британских и американских СМИ. Цель работы заключалась в выявлении языкового материала, способствующего этому, и репрезентации его на базе британских и американских медиа ресурсов.
Анализ теоретического материала показал, что понятие демократии и политического дискурса неоднозначно. Разные исследователи, политологи и лингвисты, понимают и рассматривают их по-разному. Несмотря на все различия в определениях демократического режима и политического дискурса, все сходятся во мнении, что эти два явления неразрывно связаны с языком. Политический дискурс отличается высокой степенью манипулятивности и вовлечением двух сторон в коммуникацию, а то, каким образом политический дискурс проявляется в языке народа, называется политической речью. Американскому политическому дискурсу и национальному сознанию в отношение демократии присущи убежденность во всеобщем равенстве, гарантия свободы для всех граждан страны, а на лингвистическом уровне этой страны, и все эти убеждения выражаются в политическом дискурсе и языке СМИ страны.
Понимание демократии в Великобритании несколько отличается от американского. В британском национальном сознании как ни в каком другом, по словам исследователей, веками укреплялись почтение к своим традициям, неукоснительное уважение и соблюдение всех своих законов. Все эти черты британского национального характера нашли свое прямое отражение в британской политике и медиа страны, выражающей этой с помощью разных языковых средств. Опираясь на сведения о политическом дискурсе и его влияния на американское и британское национальное сознание, мы выявили ряд языковых средств, способствующих созданию образа демократического государства в средствах массовой информации США и Великобритании.
При анализе практического материала был репрезентирован проанализированный языковой материал из американских и британских информационных источников, подтверждающий изложенную выше информацию. Так, в рамках лексики были выявлены такие средства как: внедрение множества идентификационных формул, имплицитно отображающих образ демократического государства, употребление разных лексических единиц в совокупности с широким спектром сюжетосфер, отображающих устои и политический курс страны, наличие множества специальной лексики и импликации определенных идей посредством иных лексических единиц. В лексической составляющей мы выявили и отличия в употреблении разных лексических языковых средств в СМИ США и Великобритании. Например, широкий спектр сюжетосфер гораздо более характерен для американского медиа языка, тогда как в британских СМИ данный прием нами выявлен не был. Грамматические, стилистические и синтаксические средства английского языка англоязычных СМИ включают в себя такие средства как замену активного залога на пассивный, использование категории модальности с помощью модальных глаголов, а также иных грамматических конструкций, употребление превосходной степени наречий и прилагательных, определенных временных конструкций (в нашей работе это Present Perfect), наличие семантических повторов и инверсии.
Исследование различных определений, взаимосвязи политического дискурса и языка СМИ, а также анализ найденного материала показали: на использование различных языковых средств в лексике средств массовой информации США и Великобритании огромное влияние оказывает контекст. С помощью контекста и с учетом правил употребления, согласно грамматике и лексике, синтаксису английского языка, все вышеперечисленные языковые средства способны создавать образ «демократического государства». В современном мире СМИ играют значительную роль в освещении общественно-политической обстановки. Обладая нужным объемом информации и языковым материалом при работе, отображающими политический дискурс государства, медиа способны создавать и «продвигать» образ страны, приверженной демократическим устоям и ценностям вполне успешно.
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