ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
О ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ
Ахмедовой Гульнар Шахзад кызы
«Создание образа «демократического» государства в британских и американских СМИ»
Работа Ахмедовой Гульнар Шахзад кызы посвящена исследованию способов создания образа «демократического государства» в британских и американских СМИ.
В первой главе автором были изучены основные принципы демократии, рассмотрены различные взгляды на то, могут ли демократия и идеология сосуществовать в каком-либо государстве.
Во второй главе были выявлены различия, существующие в национальном восприятии и способах создания «демократического государства» в масс медиа двух англоязычных государств.
Ахмедова Гульнар Шахзад кызыза в период написания работы проявила себя как человек дисциплинированный, организованный, самостоятельный, заинтересованный исследованием.
Исследовательская работа велась интенсивно. В ходе работы диссертантка проявила работоспособность, умение выделять главное из потока информации и упорство в отстаивании собственной научной позиции.
Результаты, полученные в ходе исследовательской работы, могут быть использованы в качестве иллюстративного материала в рамках лекций и семинаров по политической лингвистике.
Текст выпускной квалификационной работы Ахмедовой Гульнар Шахзад кызы прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Работа выполнена в соответствии со всеми предъявляемыми требованиями и может быть допущена к защите.
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